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Metai XVII.

Anglai paėmė Bagdada == vyriausia 
turku miestą Azijoj.

Vokiečiu siibrriiiiiiiiis paskandino Suvienytu Valstijų laiva ligoniniu. 
Geležinkelių tarnautojai rengia vėl didelį straiką.

Anglai paėmė Bagdadą.
Londonas, 11d. kovo anglų armija paėmė buvusios 

kalifų imperijos sostine, o dabar vyriausią Mezopotamijoj 
turkų miestą Bagdadą. Sulig anglų nuomonės jei talki
ninkam pasiseks kare laimėti, tai turkų viešpatijai netik 
Europoje, bet ir Azijoje nebūsią vietos. Britų paėmimas 
Bagdado, įsteigimas arabų neprigulmingos karalijos su 
didžiuoju šerifu Meccos mieste, rusų laimėjimai prieš tur 
kus ir britų pasisekimai Palestinoje, kurie dabar stovi 
prieš Hebroną — visa tai parodo, jog turkų impe-i'a. išgv 
venus 464 metus Europoje, baigia savo dienas. Vien pa
lieka klausimas ar po karei liks nors sklypelis žemės tur
kams kur jie galėtų neprigulmingai valdytis? Tas, žinia, 
prigulės nuo anglų užkariavimų Mesopotamijoj taipgi 
nuo rusų Mažojoj Azijoj. Kaip jau žinoma, Arabija jau 
atsimetė nuo Turkijos, ir jos karaliją pripažino talkinin
kai. Be to, talkininkai žada po karei atiduot Konstanti- 
noploį Rusijai. Lieka dar turkams Mažosios Azijos vidų 
rys ir Syrija. Bet ir čia rusai iš Armėnijos ir Persijos 
spaudžia turkus Mažojoj Azijoj. Jie skubiai varo turkus 
iš Persijos ir artinasi prie rubežiaus nuo Sakkiz, per 25 
mylias nuo Mesopotamijos sienos. Toliau į pietus jie pa
siekė nuo Ramadano Kangaver linkui Kermanšah ir pa
vedė persams valdyti miestus atimtus iš turkų. Turkai 
dabar atsitraukia iš visos tos srities.

Syrijos miestuose verda neramumas prieš turkų žiau
rų valdymą ir tik tas žiaurumas bei žudymai be teismo 
už mažiausią pasipriešinimą ir sulaiko nuo pąsiliuosavi- 
mo iš turkų globos.

. Vokiečiai metasi atgal ant Ancre’o.
Sulig anglų kariškų pranešimų 13 d. kovo vokiečiai 

apleido visą augštumų sritį su Loupart mišku, apie pus
ketvirtos mylios fronto į vakarus nuo Bapaume, Pranci- 
joj. Anglų artilerija taipgi pasekmingai subombardavus 
vokiečių pozicijas Somme srityje ir į rytus nuo Neuville 
Vaast.

Specijaliai raportai iš Olųyįdijos skelbia būk vokiečiai 
rengiasi į didelę užpuolimo kampaniją vakarų fronte.

Vokiečiai atmušę anglų atakas.
Berlyno raportais 13 d. kovo ant, Ancre upės į pietus 

nuo Avre ir Sampanijoj buvę karšti mūšiai. In pietus 
nuo Arras britai užpuolę vokiečius plačiu frontu netoli 
Beaurains, tečiaus atakas nepavykęs ir jiems (britams) 
padaręs daug nuostolių.

Vargas Vokietijoj.
Amerikos ambasados sąnarių, grįžtančių iš Vokietijos 

pasakojimais, maisto labai mažai Vokietijoje. Maži vai
kai ir seneliai sunkiai atjaučia maisto trukumą ir daugy
bė jų miršta. Vokiečiai tikisi, kad maisto jai išteks iki 
šių metų javų prinokimo, bet šio meto pasėliai žada ne- 
perpuikiausią dagą. Stoka metalo ir azotinės rūgšties 
kliudo amunicijos darbus. Vokietijos valdžia konfiskuo
jant net cininius alaus indų viršelius po visą imperiją, 
taipgi vargonų dūdas. Visa Vokietijos viltis laimėti karę 
nukreipta ant submarinų ir ji tikisi pergalėti.

Viešpatija stovi ant bankruto krašto. Karo paskolų 
nuošimčiai surįja mažne visas viešpatijos įeigas. Val
džia rengiasi konfiskuoti privatinius žmonių turtus, kad 
išmokėti karo paskolas.

Sumišimai Petrograde.
Reuterio telegrama iš Petrogrado Londonan praneša 

11 d. kovo, jog rusų sostinėje pastaruoju išleista valdžios 
proklamacija uždraudžianti visus gatvėse susirinkimus; 
priešingame atsitikime kareiviai saugojanti miesto tvar
kos būsią verčiami šaudy į minią. Petrogrado laikraščiai 
nustojo ėję, tramvajai nevaikščioja.

Kitas raportas iš Petrogrado į Londono Morning Post 
10 d. kovo tvirtina, jog maisto padėjimas Petrograde pa- 
“iekė krizio, užtai, kad miesto apylinkė apskritai netur
tinga grūdais dėlei s.ivo blogų klimatinių sanligų ir duo
na ten turi būt pristatoma -iš tolesnių provincijų; ka
dangi dabar Rusijoje mažne visi geležinkeliai vyriausia 
karės reikalams tarnauja, ir kad maisto pristatymo siste
moje miestams viešpatauja didžiausia betvarkė. Žmones 
ilgai kentė visokius nepatogumus dėlei tos betvarkės. 
Dabar, kuomet pradėjo pristigti net pačios juodosios 
duonos, o čia karės pabaigos netik nesimato, bet pa- 
tėmijima dar didesni tolesniam jos vedimui prisirengimai, 
žmones išėjo iš kantrybės ir atkartotinai kelia bado su
mišimus.

Dūmai atsidarant, žemdirbystės ministeris Rittič pa
kėlė maisto pristatymo klausimą, tečiaus į tai maža at
kreipta domos. Užvis daugiausia laiko pašvęsta apkalti
nimui rusų ministerijos apskritai už visokias jos klaidas 
valdyme, ir nieko nenutarta, kad maistas būtų geriau 
pristatomas į miestus. Tuo gi tarpu, žmonės stigdami 
duonos, juo toliau tuo darosi nekantresni ir nepaisydami 
valdžios grasinimų, kur tik pasitaiko proga, kelia 
maištus.

Maskvoje, pasak Londono Times, maisto reikalai dar 
aršesniame padėjime nei Petrograde, tik iš ten negauna
ma tikrų žinių.

9.203.200 kareivių žuvo karėje iki sausio 1 d.
Washingtonas 12 d. kovo. Sulig surinktų iš geriau

sių šaltinių žinių, Europos karėje Ijgi 1 d. sausio šio meto 
visų kariaujančių viešpatijų, nuostoliai kareiviuose buvo
sekanti:

Užmuštų
Paimtų nelaisvėn

Sužeistų ir nerandamų Viso labo
Anglija 205.400 102.500 107.500 515.000
Prancija 870.000 540.800 400.000 1.810.800
Rusija 15.00.000 748.200 800.000 3.084.200
Italija 105.000 49.000 56.000 209.000
Belgija 50.000 22.000 40.000 112.000
Serbija 60.000 28.000 — 88.000

———-----
Viso labo 2.790.400 1.526.500 1.402.500 5.818.400

Vokietija 893.200 450.000 245.000 1.585.200
Austrija 

ir Vengrija 523.100 355.000 591.000 1.469.100
Turkija 127.000 110.000 70.000 307.000
Bulgarija 7.500 7.000 6.000 20.500

Viso labo 1.550.800 922.000 912.000 3.384.800
Prancūzai ir atakuoja vokiečius.

Paryžius. 13 d. kovo. Kariški raportai iš Prancūzų 
sostinės skelbia, jog tarpe Avre ir Aisne prancūzų kariu- 
menė trimis atvejais užatakavus vokiečių apkasus; su- 
aidę juos ir paėmę belaisvių. Vokiečiai bombardavę nak
čia loisson ir kitas pozicijas, bet buvę atmušti.

Kynai pertraukė ryšius su Vokietija.
Washingtonas 14 d. kovo. Kynai sutraukė savo dip- 

liomatinius ryšius su Vokietija, užimdami pastarosios vi
sus laivus, kurių buvę apie šeši Shanghajuje. Tų laivų 
tarnybą saugoti pastatė savo kareivius.

Expliozija ant laivo, 5 žuvo.
Washingtonas, 14 d. kovo.’ Ant Britanijos prekinio 

laivo „Norwegian”, plaukiančio iš New Yorko pasidarius 
expliozija, kurioje ir penki žmones palydėjo savo gyvas
tį. Submarine tuomet nesimatę, gal pataikyta ant minos.

Lakūnų kova.
Amsterdam, 14 d. kovo. Pranešama atsitikus gaudy

nes rusų ir vokiečių orlaivių ant Juodųjų jūrių. Rusai 
buvę nuveikti. .

Vokiečiai paskandino Amerikos laivą.
Londonas 14 d. kovo. Panedėlyje vokiečių submari- 

nas Anglijos pakraštyje sutorpedavo Suv. Valstijų gar
laivį Algonquin. Tarp kitų p^sažierių laive buvo ir de
šimts amerikonų, tečiaus visi liko išgelbėti, nors daug 
nukentėjo vargo kol juos paimta iš mažų luotų laivan.

Paskiausios telegramos iš kares.
— Paryžius 15 d. kovo. Atsisakė nuo vietos prancū

zų karės ministeris generolas Louis Herbert Gonzales 
Lyautey. v ; &

— Anglai Prancijoje pasivarė toliau iki Bapaume stip- 
rovių ir užėmė vokiečių pozicijų beveik ant trijų mylių 
fronto į vakarus ir šiaurvakarus nuo miesto. Ant upės 
Meuse atsinaujino netoli St. Mihiel už Verduno smarkus 
mūšiai, kurie buvo jau keli mėnesiai čia apmalšę. Pran
cūzai pagrobę Romainville Karmą ir dasigavo į kitas po- 
zicijas. Sampanijoj taipgi jie kiek laimėjo.

— Turkai skubiai traukiasi iš Męsopotamijęs ir Persi
jos. Anglai dabar nusigrumė jau. 30 mylių už Bagdado; 
rusai gi, sakoma, paėmę svarbų miestelį Kermanshah . 
tarpe Hamadan ir Mesopotamijos sienos.

— Bostone gauta žinia, būk paskendęs anglų laivas 
Sagamore su $1.000.000 vertės prekėmis iš Amerikos.

Vokiečių smarkavimas Lietuvoje.
Lausanne (Šveicarijoje) laikraštis „La Depeche” pa

talpino šį aprašymą: •
„Lietuvoj pasikartojo visos Belgijos scenos. Lietu

va tai antra Belgija, tik ji nelaimingesnė, nes ji mažiau 
žinoma. Lietuvos gyventojai nebuvo turtingi prieš karę« 
metodiškai buvo apiplėšti bausmėmis, rekvizicijomis ir 
kontribucijomis. Žmonės, kurie neįstengė išsimokėti, 
buvo vokiečių komisijonierių baisiai kotavojami ir išga
benami Vokietijon ir įmesti į kalėjimus. Bet tie kaliniai 
paskui buvo pristatyti prie vieškelių tiesimo Rusijon. 
Paskui „nužiūrėtus” būriais areštuodavo, buvo gabena
mi į koncentracijų lagerius ir statomi prie ūkių darbų. 
Galop, sako lietuvis, mūsų vienintelis geradėjas yra mir
tis. Kokia nelaimė, kad kokia epidemija dar mūs visų 
neišnaikino.

Dr. Hagues Amerikos Šelpimo fondų siųstas atsilan
kęs ir Vilniuje patvirtinąs, kad tokie pasakojimai tai gry
na teisybė.



I ŽVAIGŽDE.

Legenda.
I —“

(Pabaiga.)
— Aš pranašas, — tarė dangun
— Aš pranašas — aš — iš Dausu, — tarė jis viešpačiui.
Fotam prabylo vėl, augštuman: — Negi aš suprantu, 

ką šnabžda nakties tamsuma?
Negi juntu, ko laukia pasaulio širdis?
Negi žinau, kam sutvėrei ir Dangų ir Žemę?
Laukiu. Aš noriu pildyti tą, ką liepsi man. Viešpatie. 

Aš trokštu. Trokštu tarti jiems tai, ką liepsi man, Vieš
patie....

Tada nužengė Dievo Angelas saulės šviesybėje ir tarė 
jam:—

— Eik ir praneški, jog metas jau kurti liepsnas, kuriu 
dūmai kils dangun pas Dievą. Ir Dievas regės nusižemi
nimą ir gailėsis nužemintul

— Eik, ir praneški, — jau metas švęsti stebūklų die
ną; Teruošias sutikti siunčiamą, kuriam vardas Rą, kuris 
paskui tavą eina; o Dangus ir Žemė jau mato ji, saulė ir 
Žvaigždės šviečia jam.

Taip tarė jam Aniolas; taręs — nutilo.
— Dangus ir Žemė mato maną: Saulė ir Žvaigždės 

šviečia man. Bet einu pranešti žmonėms tavo gandą, o 
gal būt šiandien įtikės mano žodžiams.

Ir nuėjo Jeruzalės miestan dienai temstant; buvo toli; 
kelyje naktis jam užėjo.

14.
— Kas atėjo šiandieną pas mum? — klausė miesto sar

gyba ateinantį: — Kas ateina pas mum? Pasakyk! Nes 
šią naktį Dievas mum davė valdovą, kurį laukėme: tiek 
dienu, tiek naktų laukėme!

— Atėjau pranešti jums, jog metas jau aukuru lieps
nas užkurti; — kuriu dūmai plauktu dangun pas Dievą.

— Mūsų bočiai, prabočiai ir mūsų tėvai kūrė Dievui 
aukas, o visados dūmai kilo dangun, augštuman. Tiesa, 
buvo jų vienas, Kainas, kurio aukos aagštybės nepriė
mė; — savo brolį jis užmušė: todėl buvo prakeiktas. —

Ir tarė vėl pranašas:
. — Einu štai pranešti jums, jog metas jau švąsti ste- 

būklu diena; todėl ruoškitės pasveikinti tą, kuriam var
das Rą, kuris paskui manąs ateina. Dangus ir Žemė iš
vydo ji; Saulė ir Žvaigždės švies jam!

— Sakėme tau, — tarė vartų sargyba, — jogei sulau
kėme tą, kuri siuntė mum Dievas, o vardas jo Noes. Eik 
ir pasveikinki ji; tikimės, dovanos tau tavo kaltą, kad 
kelyje sugaišęs negalėjai laiku mum pranešti, jeig pasitik
tumėm jįjį atvykstanti; todėl rado mus prie miesto 
vartų čionai miegančius; o priėjęs turėjo mum belstis....

15.
Nuliūdo pranašas gailėdamasis, jog atėjo — tiek ilgai 

tarp uolų ant juros kranto sielą kurstydamas, gaišęs. 
Bet niekuo sargybai neprataręs ėjo gatvėn, kur matėsi 
ištolo šviesa. Ten buvo miesto pilis.

Prie jos vartų, su uždegtais žybinčiais, stovėjo didelė 
žmonių minia, kasžin—ko laukdama.

— Ko laukiate šiandieną prie vartų? — paklausė pra
našas čion pat, šalia stovėjusį.

Užklaustas nusišypsojo keistai:
— Jisai nežino ikišiol, — tarė balsiai, kad girdėtų visi, 

— jog šiandieną čion laukiame saulės auštančio ryto!
— Kodėl tat prie pilies vartų čionai stovite? — klausė 

vėl pranašas.
Užklaustas nieko jam neatsakė, bet supykęs atsigrę

žė. Ir išgirdo pranašas, kaip šalia jo du nežinomu apie 
kasžin-ką kalbėjosi; ir buvo tos kalbos žodžiai aiškiai gir
dėti:

— Jo vardas! — jo vardas senai mum yra žinomas, — 
kalbėjo vienas: — Kas Jeruzalės mieste Noes vardo nėra 
girdėjęs? Bet gaila, kad Dievas šiandieną tik pranešė 
mums, jogei mūsų tarpe buvo tas, kur; Jojo siunčiamą lau
kėme! Miesto Kapadocijos galė sunaikintai

— O Jeruzalė linksminsis naktį ir dieną, vėl naktį ir 
dieną: trejas naktis. — Taip sakė kitas.

Tada išgirdo pranašas, kaip šalia jo kitu du žmogų pa
šnibždomis kalbėjo; ir buvo jam tos kalbos žodžiai aiš
kiai girdėti.

— Jo vardas! — jo vardas senai jau mum žinomas, — 
kalbėjo vienas: — Kas Jeruzalės mieste to vardo nežino? 
Bet gaila, kad tamsi minia įtikėjo aklai niekšo žodžiams 
ir pavadino šventu Dievo ženklu tai, kas buvo nuotikis 
ir melagystė! Dievo siunčiamu mūsų vadu praminė tą, 
kurs yra tuščias tauzytojas; o kad mokėjo savuosius 
įtikinti, — tikėjo jam ir gerbė jį. — Vargas mums, jo 
tarnams ir Belaisviams — sakė kitas: — Jeruzalė links
minsis naktį ir dieną, vėl naktį ir dieną: — trejas naktis, 
sveikindama niekšą valdytoją, kuris piktumo retežiais 
sukaustys juos; ir prakeiks jie tą dieną ir valandą, kad 
apvylė juos jų valdytojas!

— Iškur žinote tai? — klausė jų pranašas; —O jei tiesą vedė.
žlnote, praneškite šičion visiems, kad gesintų žybinčius 
ir grįžtų namon iki ryto aušrai.

Bet anie bailiai apsidairę atsake jam:
— Nesame Jerūzalės garbės vilėjai, todėl gerbiame 

vadą, kurį siuntė mum Dievas.
O bijodamiesi, jč • kalbėjo su išdaviku, skubiai bėgo 

pas miesto teisėjus ir pranešė jiems apie žmogų, kurį ma
tė minioje prie vartų, kursai šmeižė valdoną.

16.
Tada miesto teisėjai, išklausą, nusiuntė dvilika sargy

bos kareivių, kad valdovo niekintoji surastų, — ten, prie 
pilies vartų stovintį ir nežinia ko laukianti. Ir nuėjo sar
gybiniai jį jieškotų. O priėję artyn prie vartų matė, kaip 
nerimaudama minia šaukė balsu: — Užmuškite jį! Nu
žudykite!

Viduryje minios stovėjo kaž-kas nežinomas, ir nutilu
si minia klausėsi jojo žodžių:

— Eikite ir pasveikinkite tą, kurį siunčia jums Die
vas. Priimkite jį, kaipo anuomet žadėjote; sugriaukite 
miesto sienas: tebūna visa jūsų šlovė ir galė; ir didžių 
džiaugsmų tuomet užsidegs jūsų širdis! —

— Užmuškit! Užmuškite ji! — vėl šaukė minia.
Sargybos kareiviai, nejuokais išsigandę, grįžo pas 

miesto teisėjus atgal, kad papasakoti jiems, ką buvo ma
tę, ką buvo girdėję.

Ir nustebo miesto teisėjai ir miesto valdytojai, ir liepė 
jiems grįžti atgal, sužinoti ko reikalauja minia, kieno mir
ties reikalauja Jeruzalės miesto gyventojai? Ir liepė pra
nešti, jog viskas tuojaus bus Išpildyta, jog susilauks die
nai auštant mirties to, kieno mirties laukia. Tada grįžo 
sargyba atgal; o vienas kareivis (kuris buvo vyresnis) 
šitaip tarė miniai:

— Ko norite Jeruzalės žmonės? Kuomi pasipiktino jū
sų širdis? Kieno mirties reikalaujate?

— Užmuškit!! Užmuškite pranašą! — šaukė minia:— 
Mūsų akys nenor jo matyti, mūsų ausys nenor jo klausy
ti, mūsų protas ji neapkenčia, o širdys prakeiktu vadinai 
Užmuškite ji, nes jis užtarnavo sau mirti! Užmuškite ji!

— Parodykit, kas jis? — klausė kareivis.
Ir staiga nutilo.... Iš minios išėjo jisai ir tyliai priėjo 

prie miesto sargybos ir tyliai pasveikino ją.
— Aš esmi. —
Kareiviai jam surišė rankas; kareiviai apsupo ji nuo 

minios sergėdami; lydėjo juos žmonių minia; ir nuvedė 
jį pas teisėjus ir miesto valdytojus; ir uždarė ji drėgna
me tamsiame urve, kuris nematė dienos ar nakties, todėl 
buvo tamsus ir tylus.

17.
Kitą naktį Jeruzalės miesto minia lydėjo iš miesto pi

lies rūmuosna didį valdytoji, linksmai iškilmingai rykau
dama.

— Štai eina siunčiamas Dievo!
— Štai eina tas, kurį Dievas mum pavedė!
— Dangus ir Žemė garbina jį!
— Saulė ir Žvaigždės šviečia jam!
— Tegyvuoja Jeruzalės vadas, valdytojas Noes!
— Tegyvuoja garbingas Jeruzalės miesto sūnus!
Jie ėjo pro šalį teisėjų ir miesto rėdytojų rūmų, kurių 

tamsiame urve kalėjo pranašas; bet nenugirdo jo ausys 
minios šauksmų; bet nenuvokė jo protas minios džiaugs
mo ir iškilmės.

Jie ėjo prošal; išgriautos miesto sienos, — pro kur ne
galėjo įžengti valdovas, nes buvo šarvuotas ir raitas, o 
pasku jojo kariauna.

Iš čia matė jie augštuosius rūmus ir šaukė džiaugda
miesi ir linksmai šokinėdami:

— Tegyvuoja Jeruzalės miesto valdonas!
— Tegyvuoja Jeruzalė, kuri pagimdė jį!
— Tegyvuoja Jeruzalė, valdytoja viso Pasaulio; o Že

mės karaliai tepadeda savo karūnas jai po kojų! —

18.
Ir nulydėjo Valdoną į augštus rūmus. Džiaugdamiesi 

giesmes giedojo:
— Atėjo diena!
Atėjo šviesi laimės diena,
Kada garbė ir šlovė laimins mus.
Ir gyvęs su mumis;
Ir būsime visos Žemės valdovais!
Taip giedojo minia prie didžių angos durų stovėdama. 

Giedojo ilgai. Giedoti pavargusi nutilo. Nutilusi grižo 
namon. O grįždama juodo akmens kryžių išvydo. Ir pa
norėjo kraujo minia; o kad nebuvo kur rasti, ieškojo 
savoje, savo prote.

— Mesiją’ — atsiminė miesto minia.
Norėdama būti gera ir ištisima savo viešpačiui, — nu

ėjo pas miesto teisėjų namus ir liepė pranašą parodyti. 
Didžiai nusigando teisėjai ir miesto valdytojai, tečiau ne
sumanydami ką kitą veikti, liepė sargybiniams išvesti 
kalini parodyti miniai.

— Pranašą! Pranašą! — reikalavo minia.
Tada sargybiniai parodė pranašą, kuris buvo buvęs 

tyliame tamsiame urve, kurs nematė dienos ir nakties: 
vieną dieną.

19.
Pagavo pranašą įnirtę Jeruzalės žmones.
— Prie kryžiaus! Prie kryžiaus prikalsime jį. Ir nu-

Ir prikalė prie kryžiaus slapčia, kol valdonas mie- 
gojo.... Tada išsiskirstė; o dienai auštant — nutarė vėl 
susirinkti....

Taip praslinko dvi valau di.
Rytas išaušo.
Saulė tekėjo iš užu kalnų ir rinkosi žmonės.
Jie laukė, kada jo nubus ir išvys, kokie jie geri ir iš-

tikimi. Jie prikalė pranašą, nes pranašas niekino ji; nes 
buvo jis — priešas valdovui. Jie neapkenčia tuos, kurie 
niekina vadą! Jie nenori, kad panašas, bent kame—nors, 
pasaulyje gyventų! Reikia, kad visi jie numirtų.—Ir 
pranašas miršta šiandieną. Jis mirs! Jis mirs, atėjū
nas. —

Štai eina valdonas.
Veidas jo linksmas. Žvilgsnis malonus. Jis sveikina 

žmones. Minia, jį išvydusi, puola žemyn. Jis eina pir
myn. — Jis išvys tuojaus pranašą.... Jau — išvydo... 
Nubalo....

Sumojęs ranka — skubiai grįžta Valdonas atgal i rū
mus, kame stovi Jeruzalės sostas.

Pamatė minia ir suprato: — Valdonas sumojo ranka ir 
nuėjo šalin. Ji suprato, kam Valdonas sumojo ranka.

Trįs stipriausieji vyrai išėjo priešakiu ir užmušė pra
našą akmenimis.

Kūnas jo liko ten iki vakarui.
Buvo ramu ir šviesu, nes tą dieną saulė švietė skais

čiai. Miestas ir rūmai tarytum išmirė.
O ant juodojo akmens kryžiaus — žmogaus ranka 

baltomis raidėmis rašė:
- BLIJAAL. —

1914. Vyt. Bičiūnas.

Velykų Laukiant.
Jeigu nori ką nors apturėti, tai būtinai turi už tai ko

kiu nors būdu atsimokėti, nes gamta ir prigimimas žmo
gaus nebarguoja ir uždyka niekam nieko neduoda. Sė
jant kūkalius negalime tikėtis kviečių dago. Jeigu nori 
ką nors išmokti tai turi mokytis. Jeigu nori būti links
mas ir jaustis laimingu, stengia tat savo pasielgimu ir 
darbu suteikti savo artimui džiaugsmą ir palengvinti jo 
nelaimių naštą, o tas pačiam suteiks tikrą džiaugsmą ir 
laimę.

Todėl tai. laukdami Velykų šventės, kuri primena 
mums mūsų Išganytojo iš numirusių prisikėlimą, kuris 
atnešė tiek džiaugsmo ir palaimos žmonijai, idant mes 
pilnai tą džiaugsmą atjaustumėm, stengkimės pildyti 
daugiau, negu paprastai darėme, mūsų Išganytojo mokslą 
darbu mielaširdystės. Jieškodami sau laimės stengkimės 
palengvinti naštą nelaimingųjų, o tas duos mums supras
ti tikrą vertę šv. Velykų ir atjausti tą džiaugsmą, kokį 
gali atjausti vien tik krikščionis katalikai, mielaširdystės 
darbą pildantieji. Stengkimės ko daugiausia mielaširdys
tės darbo nuveikti. Ypatingai šiais metais, kuomet mie- 
la'širdystės reikalauja mūsų artimiausi. Mūsų Mo
tinai—Tėvynei — Lietuvai likimas išbūrė 
sielvartų jurę!. Mielaširdystės iš ten šaukiasi mūs tėvai, 
broliai, seserys! Jie iš bado su mirčia kovodami šaukiasi; 
mus ir prašo, kad mes juos nuo mirties išpirktume kąs
niu duonos! Todėl tai, mes krikščionys katalikai ameri
kiečiai seni ir vaikai, moterys ir vyrai, profesionalai ir 
amatnykai, kunigai, darbininkai, biznieriai ir moksleiviai 
visi kurių krūtinėse liepsnoja meilė Dievo artimo ir Tėvy
nės laukdami šios metų šventės ištieskime mielaširdystės 
ranką į mūsų brolius ir seseris tautiečius į vargo bedug
nę skęstančius!

Jie šaukia: „gelbėkite nes skęstame — žūstame!" Tą 
balsą gal mažai kas girdi, o daug kad ir girdi gal nesu
pranta — neatjaučia. Nuo kanuolių ūžimo ir žūstančių 
šaukimo žmonija apkurto *ir jos jausmai atbuko. Nuo 
pat pradžios šios baisiausios karės, laikui ir karei siau
čiant, kanuolių ūžimas nesumažėjo o žūstančių skaičius 
ir balsas nepalyginamai padidėjo. Ypatingai padidėjo 
skaičius, skurdas ir šaukimas mūs tautiečių. „Broliai- 
seserys turėkite mielaširdystę — gelbėkite ne badu mirš
tame!” jie šaukia. Jų skurdas yra taip baisus, jų balsas 
taip graudus kad ir kiečiausia širdis negal neatjausti.

Kiekvienas žmogus, kuris turi nors mažiausia kibirkš
tėlę žmogiškų jausmų matydamas kitą skęstant stengsis 
visokiais būdais jį gelbėti; matydamas plėšiką užpuolant 
ant nekalto žmogaus šoks j; ginti nes žmogiška prigimtis 
nuo mūs to reikalauja. Mūsų Motina Tėvynė Lietuva 
skęsta vargų bedugnyj. Ją užpuolė du plėšikai Teutonas 
ir Slavas. Tat šokime ją gelbėti! Mes krikščionys kata
likai, kurių krūtinėse dega meilė Dievo artimo ir Tėvynės 
geriau atjautėme ir atjaučiame vargus tautiečių, kąpripa- 
rodėme aukomis praeityje tat ir dabar laukiant Velykų 
tos šventės, kuri tiek džiaugsmo suteikia krikščioniškam 
pasauliui pasidalykime tuo dždiaugsmu su mūsų arti
miausiais artimais suteikdami jiems pagelbą. Stengkimės 
trigubai padidinti mielaširdystės darbą, kurio reikalauja 
nuo mūs Dievas, mūsų šventas tikėjimas ir Tėvynė.

Linksmai ir be išmetinėjimo sanžinės galėsime ap
vaikščioti šentų Velykų vientik atidavę skolą tėvynei, 
kuri mus, mūsų tėvus, arba tėvų tėvus pagimdė. Nes iš 
ten mes esam kilę! Ten mūsų šalis! Šiandien ji, mūsų 
Motina Tėvynė skęsta ; vargo bedugnę ir šaukia į mus:
,,gelbėkit nes badu mirštu duokit kąsnelį duonos!.... Jai-
gu jau negaili manęs senos, tai pasigailėkie mano mažų 
vaikelių." '

Sulaukęs šv. Velykų, linksmai apvaikščioti ir tikrai 
džiaugtis gal vientik tas, kuris atliko savo šventas pa
reigas kaipo krikščionis katalikas ir kaipo lietuvis, 6 
švenčiausios priedermės lietuvio kataliko — tai gelbėti



ŽVAIGŽDE

Savo artimiauaį artimą, kuria badu miršta ir prašo duo
nos! Laimingas taa lietuvis, kuris pildė ir pildo mielašir- 
dystės priedermes kaslink savo tautiečių nes jam sanži- 
nė neišmetinės ir jis sulaukęs šios šventės pilnai atjaus 
tą linksmybę džiaugsmą ir laimę, kokią Kristus ir jo 
mokslas suteikė žmonijai. J. K. Tautmyla.

PATARIMAS.
Gavėnia yra tai laikas pasninko, kuri liepia mum pil

dyti mūsų religija. Pasninkauti arba išsižadėti ko nors 
kas mūsų kūnui pataikauja kad ir ant trumpo laiko yra 
naudinga žmogaus kūnui ir sielai. Todėl tai per gavėnią 
priketinkime sau išsižadėti nekuriu pataikavimų savo 
pilvui ir kūno pajautimams. Tas mum išeis ant didelės 
kūnui ir dvasiai naudos. Nekuria iš tų pataikavimų iš pi
niginio atžvilgio nepigei mum atseina. Todėl tai išsiža
dėdami galime sutaupinti nemaža krūvelė pinigų, ku
riuos o tai paaukaukime n u ken tėjusiems nuo karės mū
sų broliams ir seselėms, kurie prašo kąsnelio duonos. Di
džiuma iš vyrų yra papratę rūkyti, tat laike gavėnios, 
per visą gavėnią prižadėkime sau nerūkyti; tas mums 
bus naudinga, nes rūkimas kenkia sveikatai, o tuos 
centus, kuriuos praleisdavome ant rūkymo apverskime 
mielaširdystės darbui — nukentėjusioms nuo karės. 
Mums tas nebrangiai atsieis, o tuo ne vieną galime išpirk
ti nuo bado mirties. Girdėjau, kad Chioagoje susitvėrė 
„rūkorių” draugystė. Jos tikslas yra nerūkyti iki pabai
gai karės, o tuos pinigus, ką praleizdavo ant rūkimo, au
koja n ukentėjusiems nuo karės. Pagirtinas tai darbas. 
Daug pinigų mes praleidžiame ant gėrymų su didele 
skriauda savo sveikatai.

Prižadėkime sau tat nors per gavėnios laiką negerti, 
nerūkyti, saldainių nevalgyti, ant teatrų (moving pictu
res) nevaikščioti ir taip daug kitų mažmožių išsižadėki
me, o tuos centus aukaukime badu mirštantiems.

Seimininkėms — gaspadinėms ir motinoms patarčiau, 
kad jos duotų savo mažai dukrelei arba sūneliui dėžutę 
arba knygelę ir prisakytų, kad nuo kiekvieno žmogaus 
jų namuose nors per gavėnią iškolektuotų po centą ant 
dienos del nukentėjusiu nuo karės. Tą darbą galėtų ir 
pati šeimininkė atlikti. Atminkime, brangūs, kad tai 
mūsų priedermė gelbėti tuos, kuriuos skurdas ir badas 
liūliuoja.

Žinome gerai, kad kiekvieno žmogaus yra pareiga gel
bėti artimą nelaimėje; kuris to nedaro, jis nėra vertas 
netik vardo krikščionies kataliko, bet nėra vertas vardo 
žmogaus. Šiandien nuo mūs pagelbos reikalauja mūs ar- 
timiauusi, tat negalime jiems atsakyti ir kiek galėdami 
turime juos gelbėti. Overbrook

J. K. T.
---------o---------

A. a. Jeronimas Meiliūnas.
Šių m. gruodžio 1 d. žuvo vienas suomių laivas, kuris 

plaukė iš Olando salos Abo miestan. Tame laive žuvo 
ir lietuvis Jeronimas Meilūnas. Jis važiavo Rygon atlan
kyti savo pačios.

Velionis kilęs iš Kauno gub. Zarasų aps. Prieš karą 
gyveno Rygoje. Karui prasidėjus, ji pašaukė kariuome
nėn, kur tarnavo telefonistu. A. a. Jeronimas buvo ge
ros valios žmogus ir tvirtas lietuvis ir katalikas.

Mielas draugei Kad tu ir žuvai, bet tavo atminimas 
ir meilė nežus draugų širdyse. Tegu bus tau saldus Bal
tijos vandenėlis! Kariuomenės draugas

Andrius Motuzas.

DIDELES
Dovanosi

Kas mums prisius $2 prenumeratos už 
—" ŽVAIGŽDĘ ^=1

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jęl prie tų 2 dolerių dar prides 35 centus, tai jaus Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Ra 

(ančių ii brangių akmenų su paauksuotu kryželiu Ir škaplierių medailkėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBO8E. Kardinolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 854 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

giančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.

72 pusi. ' 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
8OCIJALI8TAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskae. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILES. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. ' 75

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dades 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario A ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną Uild.Il Ids XIII ŠIMTMETYJE,

Siunčiant pinigus adresuokite:

Žvaigždės Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr lz. Nausicnae.
97 38rd ntr., 

Chicago, ILL
Mr. K. JotIus,

P. O. Box 166 
Bommerville, Conn.

Mr J. Kovaa,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. JaroševMUa, 
1048 Washington Str

Norwood, Mass*
Mr. P Valukenia,

261X W.ZBroadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.'

Mr. A. Pogožalskl, 
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 9 Hermitage ave., 
Chicago, HL

Mr. M. Noikfinas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.'
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.'
Mr. Cas. Pauksztis, 

404 Church Str.
New Britain, ConnJ

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa^
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str

Bridgeport, Conn.
Mr, Vincas Jusas, 

*2319 Brighton avt. 
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinlus, 
71 Pine str.A. & du.

Meriden, Conn.
---- o - ■

Kalėjimų trūksta.
Suomijoje dabartiniu laiku jaučiama kalėjimų stoka, 

ir visų kaltinamųjų negalima esą juosna sukišti, nes jau 
maža vietos belikę.

- —o----
Švedija.

Nuo sausio 8 d. Švedijoje sumažinama duonos varto
jimas. Kiekvienam žmogui per dieną leidžiama sukarto
ti tik 200 gramų miltų. \

---------o---------

3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

Vietoj žolynų įnirusiems paaukot pinigus labdarybei.
Žydų federacija nutarė New Yorke įvesti savo tautie

čių paprotin, kad vietoj ką įnirusiems pirkti žolynus, gė
les, tuos pinigus paaukoti žydų filantropiškiems reika
lams. Federacijos pirmininko apskaitymu, žydų išmirš
ta kas savaitę po 60. Imant gi jų laidotuvėms po $50 
kiekvienam ant gėlių, per metus pasidaro nemažiau 
$163.800. Tuos-gi pinigus paaukojus labdarybės reika
lams, būtų kur kas didesnė nauda negu iš ūmai vystan
čių gėlių sukrautų ant mirusio karsto.

----------o---------
Paieškojimai.

Agnieška Grigaioiutė—Matusevičienė (po vyrui) iš Vil- 
kapėdžių k., Saivų gmino Suvalkų pavieto ir gubernijos 
ieško brolio Motiejaus, kitų giminių ir pažįstamų. Ad
resas: Voronež, Bogojavlenskaja No. 45, dom. Pereligi- 
na Agota Matusevič.

Izidorius Balčys ieško sūnaus Leono, brolio Vinco sū
naus Povilo, brolio Jurgio sūnaus Augustino ir švogerio 
Vlado Aitoimas. Adresas: Gor. Ekaterinoslav., Petrogra- 
dskaja ui. d. 84 Litovskaja stolovaja. Izidorių Vikentie- 
viču Balčisu.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra

Gyvam Džiaugsmas 1 Sergančiam Viltis I Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja nariu gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.U0, $10.50, $ 14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus’raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. 8. VASILAUSKAS ,
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Reikalingas vargonininkas
ir sykiu zakristijonas. Susižinoti „Žvaigždės” 

Redakcijoj.

VERGIJOS 
v dienos jau 

praėjo. Bet 
vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant j dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui j save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padagos, Neuralf- 
gijos, Persišaldymo, Apšlubimo. Dantų* 
Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tišku ligų, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikėtiną drangą šeimy
nos per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. bonkute; galima gauti visose ap- 
tiekose arba pas pati fabrikantu—

F. AD. RICHTER i CO. 
74—80 Washington Street. New York.

Mr. F. Stankus, 
9572Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr."Antanas Ramoška, 

514.W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
51iTen Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 380, 
Ansonia, Conn.' 

o—o—o—o—o—o—o—o—0
Prisiuskit

Prenumeratą už
„Žvaigždę”.

Uild.Il
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X — !Šventasis Tėvas ir Lietuvių 
Diena.

dalyke yra ne-

užimta, Lenkų 
laišku, išreikš-

mą su lenkai- ir lietuviais neturi pamato. Dvidešimt 
j lenkų vyskupų kreipėsi prie popiežiaus labai iškilmingu 
raštu, kad gautų lenkams dieną. Vieno lietuvio vysku
po užteko Lietuvių Dienai sudaryti.

Męs lietuviai esame daug kentėję, visokios neteisybės 
iš visur, dėlto susidarė mumyse paprotys intarinėti žmo
nes, ypač augėlesniuosius. Mus santikiai su Apaštalų 
Sostu yra begalo svarbus, taigi netrukdinkime jų neap
mąstytais intarimais.

Lenkų vyskupų bendrasis raštas Sv. Tėvui buvo ne- 
vien bažnytinio gyvenimo aktas, o drauge ir aušrinė 
žvaigždė jų susivienijusios tautos, kuri laukė neprig ui 
mybės. Popiežius buvo pirmutinis monarkas, kurs tą 
žvaigžde pasveikino ir palaimino. Užtatai supyko ant jo 
viešpatija, kuriai lenkų neprigulmybė labiausiai buvo 
nemaloni. Ta viešpatija pasinaudojo lietuviais, tarptau
tinių santikių nesuprantančiais, kad padarytų popiežiui 
nemalonumą, u-

Bet lenkams ėmus pasaulyje agituoti kad Lietuva bū
tų atgijusios Lenkijos dalis, Šventasis Tėvas suteikė 
mums skyrium nuo lenkų Lietuvos Dieną. Lenkai to 
žingsnio reikšme supranta ir iš Lenkijos bažnyčios mes 
vargu ką gausime. Tokiose aplinkybėse intarinėti popie
žių mums išrodo visai nepolitiškas darbas.

' ? „Draugas.”

Amerikos Naujienos
Norėta sudinamltuot Philadelphijos laivus.

Šiomis dienomis Philadelphijoj susekta suokalbis su
pleškinti visus League Islande dirbamus ir stovinčius 
tame uoste laivus. Nuo kada pertraukta Suv. Valstijų 
diplomatiniai ryšiai su Vokietija, i League Island ą tapo 
nusiųsta daugybė dinamito ir šiaip įvairios sproginančios 
medžiagos — užtektinai kad sudraskyti visus ten esančius 
laivus. Tas dinamitas ir tie visi sprogolai buvo kontra
banda atvežti ir paslėpti League Islande miltų statinėse 
ir bulviųmaišuose. Du įtariamu kaltėje suareštuota, vie
nas jų iš Germantown’o — Philadelephijos miesto dalies, 
vyriausia turtingų vokiečių apgyventos.

Smarki vėtra.
Indianapolis 12 d. kovo. Smarkioje vėtroje, aplankiu

sioje Newcastle panedėlyje, mažiausia 42 žmones neteko 
gyvasties ir 200 tapo sužeistų. Iš pastarųjų dvidešimts 
penki vargu pasveiksią. Manoma, jog peržiūrėjus visus 
vėtros padarytus griuvėsius, mirusių skaičius žymiai pa- 
sidaugįsiąs. Nemažai buvo aukų taipgi ir aplinkiniuose 
miestuose — Cincinnati ir Dayton’e, Ohio. Medžiagiška 
blėdis visoje valstijoje apskaitoma ant 2 milijonų dole
rių. Pašaukta milicija daboti griuvėsių nuo plėšikų.

Gresia gelžkelių tarnautojų straikas.
Gelžkelių tarnautojai žada neužilgio apšaukti straiką 

ir visiškai sustabdyti Suv. Valstijų traukinių judėjimą,- 
kol kompanijos neišpildys anų reikalavimų, t.y. kol ne- 
pripažįs jiems 8 valandų darbo dienos. Tokio pavojaus 
akiveizdoje prezidentas Wilsonas reikalausiąs kongreso 
įvykinimo Newlands’o biliaus, leidžiančio prezidentui 
kariškiems reikalams paimti šalįes gelžkelius valdžios 
globon.

Anglija atsiuntė Amerikai už $41.000.000 aukso.
New Yorkas. J. P. Morgan & Co. firma apturėjo iš 

Kanados 41.000.000 aukso padengimui Anglijos valdžios 
lėšų už kariškus savo užskymus šioje šalyje. Tai di
džiausia tos rųšies suma gauta į vieną dieną.

Anglis siunčia krasa.
Panašiai kaip kitokius brangumynus dabar pasitaiko 

ir anglis bei kiaušinius siųsti krasa. Andai Baker’e, Ore
gon, pritrūkus anglių, pardavėjai pareikalavo iš Rock 
Springs, Wyo. kasyklos pasiųst kągreičiausia per pačtą 
anglių. 
$83.00.

Lietuvių katalikų visuomenė nudžiugo patyrus, kad 
Šventasis Tėvas paskyrė lietuviams dieną nedėlioję prieš 
sekmines 1917 metų. Besidžiaugdami, mes užmiršom, 
kad ne visi mus tautiečiai žino juridiškas ir diplomatiš
kas formas, kurias Augščiausias Katalikų Bažnyčios Ga
nytojas turi užlaikyti. Katalikiškoji laikraštija, t.y. mes, 
kalti esame, kad nesusyk pridėjome reikalingų paaiškini
mų.

Dabar „Lietuva” išvadžioja, būk Benediktas XV. 3 
milijonus lietuvių pašventęs 15 milijonų lenkų, nėsą len
kų intekmė padariusi, kad popiežius ne tiesiog aplinkraš
čiu kreipėsi prie viso pasaulio vyskupų ragindamas juos 
padaryti lietuviams dieną, o tik pavedė tą darbą vysku
pui Karevičiui.

„Visai nesistebime” Lietuvos nusiminimu. Ji nežino
jo, kad daugelyje viešpatijų, tarp tų ir Rusijoje, yra įsta
tymas, jog visi popiežiaus aktai, siunčiami tos viešpatijos 
vyskupams, turi eiti per jos cenzūrą. Nors popiežiai 
prieš tą įstatymą smarkiai protestavo, bet protestas vis
gi nesustabdė kai—kurių ministrų sauvalės. Stolipinui 
esant vidurinių dalykų ministru daugelis kunigų pate
ko kalėjiman, už ką pildė popiežiaus patvirtintąjį įstaty
mą apie moterystę, vadinamą „Netemere.” Tas įstaty
mas Rusijai nieko nekenkė, bet Stolipinui buvo svarbus 
principas pagauti popiežiaus teisdarybę po savo priežiū
ra. Jis norėjo tą įvykinti kunigų varginimu.

Daugiau s yra viešpatijų, kuriose įvairiais juridiškais 
aktais sudaryta, kad popiežius negalėtų rinkti jose pini
gų. Tuose aktuose popiežiaus rinkliavos pavadintos 
svetimo valdovo uždedamaisiais mokesčiais. Supranta
ma, kaip tuose dalykuose būva jautrus viešpatijų vedė
jai, ypač ten, kur jie, kaip Prancijoje, kovoja su Katalikų 
Bažnyčia.

Vietomis viešpatijų įsikišimas tarp vyskupų ir popie
žiaus yra taip didelis, kad Šventasis Tėvas vengia naudo
tis iniciatyvos teise, kad tas nebūtų paskaityta, kaip kiši
masis į vidujinius viešpatijos dalykus. Ypatingai Rusi
joje gyvenančių vyskupų santikiai su popiežium begalo 
suvaržyti liguista tos viešpatijos baime, kad popiežius 
kartais nesikištti į jos reikalus.

Lietuva, kaip ir Lenkija, tarptautinės teisės žvilgs
niu, tebepriklauso Rusijai. Piniginė pašalpa tiemdviem 
šalim yra ne tikėjiminis, o ekonominis dalykas. Popie
žiui imti ant savęs iniciatyvą tokiame 
patogu.

Kaip tik visa Lenkija tapo vokiečių 
vyskupai kreinėsi prie popiežiaus gražiu
darni savo pagarbą, aprašydami savo tautos vargus ir pra
šydami užtarymo. Sv. Tėvas jiems atsakė maloningai ir 
pavelijo kreiptis prie pasulio vyskupų, kad sudarytų len
kų dieną, patardamas nuo savęs lapkričio 1 d. 1915 m.' 
Lenkų vyskupai tą padarė ir jų tauta pelnė apie 15 mili
jonų frankų. „Lietuva", matyt, nežinojo, kokiu būdu 
buvo įvykusi Lenkų diena.

Laikraštis klausia: „Koks yra parankumas tokį atsi
šaukimą (pasaulio vyskupams) iš Kauno siųsti? Paga
lios jeigu net ir galima būtų tokį atsišaukimą iš Kauno 
išsiųsti; tai kiek jis atseis, jeigu norima pasiekti viso pa
saulio vyskupus, kurių ir antrašų, rasite, Kauno vysku
pijoje neturima?”

Taip, Kauno vyskupo raštinei darbo bus. Ji turės pa
rašyti apie tūkstantį egzempliorių vienodo laiško su ne
vienodais adresais. Adresus turi, nes kas metai Ryme iš
eina tautiškas sąrašas ir kiekviena vyskupo kancelerija 
tą sąrašą turi. Naujųjų leidinių, išėjusių karės metu, 
Kaune žinoma, nėra, bet vyskupijų adresai nesimaino, o 
rašant jiems laišką nėra reikalo dėti vyskupo vardą. Už
tenka adresuoti vyskupijos valdytojui ir paminėti 
miestą.

Taip adresuotieji laiškai be jokio abejo pasieks adre
satus, nes vyskupas Karevičius visus laiškus, adresuoja- 

, mus į šalis kovojančias su vokiečiais, nusiųs į Monachija
(Munchen), Apaštalų Sosto nuncijui. Nuncijaus kurjeras 

i parvež juos Ryman, o tenai Secretaria Status paduos Ita- 
• lijos ir jos talkininkų krasai.

Vysk.kupui Karevičiui, siunčiant savo aplinkrašti į 
vyskupiją, atsieina dėti G00 adresų. Pasaulyje yra nepil 
nas tūkstantis diocezinių vyskupu. Reikės pirkti pora 
šimtų vokiškų ir keletą šimtų tarptautinių krasos ženk
lelių, kad Secretaria Status galėtų juos išmainyti itališ
kaisiais. Tokiu būdu visas dalykas gali atsieiti į 200 — 
300 rublių.

Esant, Vokietijos blokadai ir Anglijos cenzūrai jūrėse, 
reikia tikėtis, kad daugelis laiškų žus. Taigi kiekvienos 
vyskupijos katalikai lietuviai trumpai po Velykų turi 
pasiteirauti savo vyskupo raštinėje, ar J. E. Karevičiaus 
laiškas gautas. Žinodami kokiais laikais gyvename ir tu
rėdami Sv. Tėvo raštą vyskupui Karevičiui atspaustą ofi
cialiame laikraštyje „Actą Apostolicae Sedis," vyskupai 
Bv. Tėvo norą išpildys ir negavę vysk. Karevičiaus laiško. j

Popiežius tyčia paminėjo dieną, kada rinkimai turi
būti, idant vyskupo laiškams žuvus jo garbingi draugai' Djo ilga koliumną apie popiežiaus Benedikto paskyrimą 
žinotų ko laikytis.

Kaltinimai Benedikto XV. už nelygiai malonų apsiėji-jjuslėms nuo karės aukos visose katalikų bažnyčiose.

Su tokiu persiuntimu anglies tonas atsiėjo

14-kos metų mergaite policistė.
Cincinnati, Ohio. Cora Mayburs, keturiolikos metų 

mergaitė dabar šitame mieste užima policisto vietą. Jos 
priedermė yra saugoti tūloje gatvėje mažus vaikus, einan
čius per gatvę į mokyklą ir namon, kad nesuvažinėtų 
juos automobiliai bei tramvajai. Algos tečiau gauna tik 
50 centų į savaitę.

Apsivedė 86 metų senis. <
New Yorke šią savaitę apsivedė turtuolis Alonzo Rob

bins Peck nešdamas ant savo kupros devintą kryželį (86 
metų) su pirmosios savo pačios seseraite. Gal, kad palik
ti jdi savo turtus.

Pasmerkia smuklių šokius.
Philadelphijos teismas išrado neteisotu dalyku vilioti 

žmones į smukles su pagelba šokių ir dainavimų. Tokios 
linksmybės tik tvirkina jaunimą ir turi būt panaikintos.

— Philadelphijoj dabar siaučia plaučių uždegimo 
(pneumonia) liga; reikia labai dabotis peršalimo.

„L'OSSERVATCRE ROMANO” itališkas Ryme laik
raštis savo 17 d. vasario š. m. patalpino aut pirmo pusla-

lietuviams dienos, kurioje bus renkamos mus nukentė-

Mexiko.
CARRANZA ATŠAUKIA KARIŠKUS UŽSAKYMUS IŠ 

AMERIKOS IR SIUNČIA JAPONIJON.
New York, 10 d. kovo. Mexikos valdžia pastaruoju 

pavedė Japonijos dirbtuvėms didelį amunicijos užsaky
mą, kurį pirm to buvo davus išpildyt Suv. Valstijose. 
Tą faktą patvirtina ir Mexikos konsulis Burns New Yor
ke. Jojo tvirtinimais, labai daug vokiečių neseniai at
plauko į Mexiko. Gi mokančių gerai valdyti ginklus vo
kiečiu Mexikos respublikoje esą tarpe 50.000 ir 150.000. 
Iš tų gi mažiausia 6.000 rezervos apicieriai, kuriuos gali
ma kariumenėje kur nori sunaudot. ’*•’

Dideli Vilios nuostoliai.
Chihuahua City, 14 d. kovo. Oficijalis raportas pra

neša. įvykus smarkų susirėmimą Vilios banditų, vado
vaujamų Nikolas Hermandez’o ir Cąrranzos kareivių į 
pietus nuo Parral, netoli Rosario Durango. Toje kovoje 
Villistai buvę nugalėti su dideliais sau nuostoliais.

Iš Visur.
Anglija aimanuojant.

Berlynas. Vokiečiu vice kancleris von Hefferich 
Vengrų laikraščio Az Ėst reporteriui papasakojęs, kad 
Anglai nesitiki pergalės prieš vokiečių submarinus. Pats 
Lloyd Geogre pasakęs, jog būtų kvailystė tokią viltį auk
lėti. Pasak jo, pernai Anglijon atplaukė tik 30.000.000 • 
tonų prekių, kuomet prieš kare atplaudavę 50.000.000 
tonų. Pačios gi Anglijos pusė vaizbos laivyno užimta iš
imtinai karės reikalams.

Anglija tegalinti išsigelbėti nuo bado vien savo pro
duktais, nereikalaujant pristatymo maisto iš kitų šalių. 
Taip, Lloyd George pataria apsieiti be medžių importo. 
Anglijos girios turį pakaktinai medžių, kad aprūpinti sa
vo šalies ir Prancijos apkasus. Ispanija ir Švedija patie
kia Anglijai milijonus tonų geležies rūdos. To gero taip
gi esą pakaktinai namieje, tik reikią darbininkų. Tik 
Anglijos rūda daug menkesnės rųšies, tad jos reikėtų 
dvigubai tiek išdirbti, o tam tikslui turėtų būt įsteigta 
daug naujų dirbtuvių. Vėl klausimas, iš kur paimti žmo
nių į tuos darbus?

Maisto importas irgi nemaža kibelė. Apie 70 — 80 
nuošimčio Anglijos valgomų daiktų atgabenama iš kitur. 
Tų gi prekių sandėliai šiais metais žymiai smulkesni nei 
pirma, kad būdavo. Tat reikią kąveikiaus išdirbti naujas 
Anglijos dirvas ir apsėti įvairiais javais bei daržovėmis, 
kad turėt pakaktinai maisto be svetimų šalių produktų.

Tečiaus vokiečių žinovų nuomone, kad ir pasisektų 
Lloyd George’o plianas, visgi Anglija iki sekančios pjūties, 
dėlei vokiečių submarlnų, pakentės įkirausbado ii’ tuomi 
būsianti privaryta prie sienos.

Kunigaikštienė Connaught pasimirė.
Londonas 14 d. kovo. Po sunkiai plaučių uždegimo 

ligai pasimirė kunigaikštienė Connaught, karaliaus Jur
gio dėdienė ir buvusio Kanados general—gubernatoriaus 
Arturo Connaught pati.

Grapas von Zeppelinas pasimirė.
Telegrama iš Genevos per Paryžių praneša, jog 8 d. 

kovo Charlottenburge pasimirė nuo plaučių uždegimo 
garsus vokiečių valdomųjų orlaivių išradėjas, grafas Fer
dinandas von Zeppelin, eidamas 79 metus. Jojo orlaiviai 
ypač šioje karėje pagarsėjo savo dažnais užpuolimais ant 
Anglijos. Viso tokių užpuolimų jie padarė keturias de
šimts du ir mėtydami bombas užmušė 426 ir sužeidė 864 
žmones. Be to, tų orlaivių padarytos medžiaginės blėdys 
Anglijai siekia milijonų dolerių.

Grafas Zeppelinas gimė 1838 Constance Badene iš vie
nos seniausių Europoje giminės. Jis nuo pat jaunystės 
dalyvavo daugelyje karių ir pasižymėjo karišku buklu
mu. ^ilskui, pusėtinai apsenęs, išstojo iš kariumenės ir iš
imtinai pasišventė savo orlaivio išradimui. Kol tikslą 
pilnai atsiekė daug turėjo nukentėt nepasisekimų ir pra
kišo beveik visą savo turtą. Tais nepasisekimais velionis 
Zeppelinas anaiptol neatsigrasino. Likęs be skatiko ir 
negaudamas paskolos jis atsišaukė per laikraščius į Vo
kietijos visuomenę, prašydamas pašalpos tolesniam savo 
darbui. Galutinai paaukojo visą savo asmenišką ir savo 
šeimynos turtą ir tomis lėšomis pasidirbdė Zeppeliną No. 
3. Juomi išradėjas padarė tris pasekmingus bandymus 
1907 m. Sekantį metą bandymas jam dar geriau pavyko. 
Jis sumatavo 900 mylių į 37 valandas. Po tai savo orlai
vio demonstracijai kaizeris Vilius ir visa šalis apšaukė jį 
oro užkariautojum. Gi 1914 mete, karei prasidėjus kai
zeris jam atidavė pagarbą kaipo didžiausiam dvidešimto 
amžiaus Vokietijos žmogui ir apdovanojo garsų išradėją 
juodojo erelio ordenu. Ir nestebėtina, kad vokiečių val
dovas taip išaugštino velionį Zeppeliną: jis mat savo 
lakstytuvus padarė vyriausia karės reikalams. Kaipo 
tokie Zppelinai dabartinėje karėje savo išradėjui užpel
nė istorijoje nemirtiną garbę.

Zeppelinai išmėtė vainikus.
Berlynas 14 d. kovo. Laike grafo Zeppelino laidotu

vių Stuttgarte panedėlyje, dešimts aeroptianų ir du orlai
viu, plevėsuodami juodas vėliavas, išmetė ant kapinių vai
nikus savo išradėjo paskutinei pagarbai.



ŽVAIGŽDE.

Atkeršijo”
(Vaizdelis iš gyvenimo a. a. gerb. kun. Justino Bonaventūros 

Pranaičio.)
Dieną 19-to vasario (1917) atsisėdęs pietus valgyti 

dirbtuvėje pasiėmiau, bevalgant, paskaityti laikraštį 
„Žvaigždę." Tuo tarpu prie manęs priėjo rusas M. Smir
nov; jis dažnai geidžia su manim per pietus pašneku
čiuoti, mat, visame „šape” aš tik vienas bemoku rusų 
kalbą. Priėjus japa, aš į šoną atidėjau laikrašti, — jis gi 
tuosyk pamatė paveikslą gerb. kun. Justino B. Pranai
čio. Pamatęs ji, tarė: „O, tai fotografija kunigo Pranai
čio." Ir žingeidžių balsu pridūrė; „Kamgi iš viršaus tas 
kryžius padėtas ir ta gedulinga apjuostė,'ar kartais jis 
tik nenumirė?!” Aš ant to: „Taip, jis mirė.” Ir žingei 
-daudamas norėjau toliaus klausti, iš kur jis ji žino, pažįs
ta. Bet sopulingas: „O, Gospodi!" — O, Viešpatie!, išsi
veržęs iš jo burnos, sustabdė mane nuo to klausimo. Pa
kėlęs gi akis nuo mano valgio link jo veido, išvydau ma
no draugą rusą išblyškusį, kaip balčiausią popierą, su 
užkąsta žemutine lūpa ir per skruostus riedančiomis aša
komis, kaip žirniais. Žingeidumas apvaldė manim, bet 
daviau jam atsikvošti, susiraminti nuo to susijudinimo. 
Kada šiek—tiek nusiramino, užklausiau jo, kokiu būdu 
jis jį pažino, ir dėl ko jis taip susigraudino, dažinojęs apie 
jo mirimą. Jis gi apsišluostęs ašaras su skepetuku ir aL 
■sidusęs tarė: „Drauge, šeši metai atgal tarnavau karei- 
vijoj prie armotų — artileristų Turkestane, mieste Taš
kente. Gi išmokti kareiviškų muštrų man sekėsi ne per 
blogiausiai, tat iš tos pusės ir tarnauti kareivijoj man bu
vo gerai. Bet ant mano nelaimės, tada gėriau, o inkau- 
■šęs nors biskį, tuoj ieškodavau priekabių prie bile ko. 
Na, tai iš tos pusės daug turėjau nukentėti. Vieną kartą 
nedėlioj po piet pavakariais grįžau į kazarmes jau gerai 
jnkaušęs, nors protą turėjau dar tvarkoj. Gi praeidamas 
pro šalį katalikų bažnyčios, žiūriu, vaikščioja palei ją ka
talikų kunigas, tas pats gerb. kun. Pranaitis, ir be kepu- 
Tės skaito knygą. Priekabių pagunda, man tą pamačius, 
manę tuoj apvaldė. Užstojau jam kelią, tardamas: „A, 
ty poliak! ty miatiežnik! ujdi proč ot siuda” — (o tu len
kas! tu sukilėlis! eikš šalin iš čia!). Ir nenorėjau leisti jį 
vaikštinėti. Jis gi ant to: „Brolau, eik savu keliu ir ne
trukdyk man kuniguškus poterius kalbėti.” Ir žengė pir
myn. Aš vieton atstoti nuo jo. tuojaus jam su kumščia į 
krūtinę. — Jis pargriuvo, — aš dar norėjau spirti jam į 
pašonę. Bet it geležinėmis replėmis griebė mane už spran
do tūlas sarta ir trenkė į šoną ant žemės. Aš gi pašokęs, 
šokau ant jo, — bet kaip bematai rankoje sarto sužibėjo 
ilgas abipusiai aštrintas kinžalas. Gi kinžalas ir baisios 
akys sarto manę tuoj suramino ir išblaivino — nuleidęs 
galvą nuėjau į kazarmes. Jei būtų ant manęs kunigas 
pasiskundęs, o turėjo pakaktinai liudytojų, būčiau labai 

• sunkiai nubaustas už tokią aventurą. Bet kur tau — ne
siskundė. Praslinkus trims savaitėms nuo to priekabio, 
ėjau ir vėl inkaušęs diktokai, — žiūriu, eina septyni ka
reiviai pėstininkai —aš gi į juos: A.zdravstvujtepiechot- 
nyje krysy! — (o; sveikos pėkštinės žiurkės.). Jie tuoj 
Ir gi atsikirto žodžiais. Aš tada tariau: „Frant v kava- 
leriji. Umnica v. artileriji. Pijanica v fiote. Durak v pie- 
■chote." — (Gudrus raiteliuose, išmintingas prie armotų, 
girtuoklis laivyne, kvailys pėkštininkuose). Gi vos spė
jau ištartii: „Durak v piechote” — vienas iš jų tvojo ma 
ižandą, kad net kibirkštys akyse pasirodė. — Aš ištrau
kiau kardą, bet kaip bematai antras išplėšęs man jį, tren
kė į akmenį ir sutrupino ant šmotukų. Ir visi šokę ant 
manęs būriu, parmetė ant žemės ir pradėjo mano kaulus 
ekaitliuoti spardymais.... Kasžin kuomi tas viskas būtų 
-užsibaigę, rasi, gal būtų ir užmušę manę. Bet netikėtai 
atėjo pagelba. Važiuodamas su „izvoščiku" gerb. kun. 
Pranaitis pamatė tas peštynes — liepė vežėjui sukirsti 
arklį ir skubint link mūs. Privažiavęs, kun. Pranaitis 
iššoko ant žemės — gi mano priešai, pamatę kunigą, tuoj 
pabėgo -4- jis padavęs man ranką, pagelbėjo atsistoti, ir 
išsiėmęs skepetaitę nušluostė man sukruvintą veidą. Aš 
jį pažinojau, ir jis manę taip pat. Aš iš gėdos neturėjau 
kur akių dėti. Bet jis kaip bematai nusiraminęs, liepė 
man lipti į vežimą, o pats pradėjo dairytis, kur mano ke
purė. Bet taip kepurę, kaip ir kardą ir jo makštį kipšas 
nugalabino — buvo visiškai suplėšyta, o makštis kardo 
sulaužyta į šmotelius. Vežėjas sukirto arklį, ir mes už ke- 
letos minučių atsiradome kambaryje civiliško gydytojo. 
Pakol manę gydytojas apžiūrėjo, jis užklausė manęs, kaip 
■dabar bus, kad neturiu kepurės ir kardo, ypatingai gi 
kardo. Pasakiau viską be melo, kad dabar, tai jau man 
bus už vieką užmokėta —ištraukimą prieš savuosius kar
do ir jo netekimą, — o atpirkti tuo tarpu negaliu, nes su
laužyto skatiko per gitruoklystę neturiu, — ir už prisika
binimą be jokios priežasties būsiu teisiamas kareivišku 
teismu, ir žinia, manę nepaglostys.... Jis išgirdęs, už
klausė numerį kepurės ir kardo, o gavęs atsakymą, tuoj 
parašė laiškelį ir padavė gydytojo tarnui. Tarnas su laiš
keliu išėjo — sudundėjo ratai. Jis gi tuo tarpu pradėjo 
rašyti kitą laišką, ir parašęs man jį padavė, liepdamas tą 
laišką paduoti mano rotnui. Gydytojui už triūsą apie , 
manę padavė du rubliu, bet šis, taręs ačiū, nepriėmė. 
Tuo tarpu sugrįžo tarnas ir atvežė naują kepurę ir kardą. 
Gi kun. Pranaitis liepė prisijuosti kardą ir į kairę ranką 
paimti kepurę. Padaręs tą — jis man padavė dešinę, ir ■

spausdamas man ranką ant atsisveikinimo tarė: „Na, 
brolau, dabar mes viens—kitam atsilyginome — aš tau at
keršijau už tavo manęs pavaišinimą trys savaitės atgal!" 
Tą jam tarus, negalėjau daturėti — pradėjau verkti kaip 
kūdikis. Jia-gitarė: „Nusiramink, ir tuoj marš į kazar
mes!” Ir liepė vežėjui manę nuvežti, o jis pasiliko pas 
gydytoją. Atvažiavęs į kazarmes sutikau einant iš jų 
mūsų rotną, mat, jis tankiai mėgdavo ir nedėldieniais, ar 
jam reik, ar ne, užeiti į kazarmes pridaboti tvarkos. Pa
matęs jį, padaviau jam laišką gerb. kun. Pranaičio. Jis 
perskaitęs jį, pažiūrėjo ant manęs baisiomis akimis ir ta
rė:, „Giliukis tavo, tu, kalės vaikė, kad radai apgynėją 
bei užtarėją ir gelbėtoją ypatoje tokio guodojamo prakil
naus vyro. Gi tu jau senai užsitarnavai botagų ir discip
linarinių rotų! Eik į savo vietą, ir žiūrėk pasitaisyk!” 
Ir pasitaisiau — mečiau gėręs svaigailus. Tą taręs, atsi- 
dūksėjo." Tuo tarpu (dirbtuvės švilpynė sušvilpė. — Jis 
nuėjo prie savo darbo — aš ir gi greibiau už kūjo....; >ri

' ..................... Vladas P—kas.
...........  • —............ „Darb.”

ramybėje. Męs jį visada atmįsim kaipo maldingą, kilnu, 
žmogų kaip jis kad buvo.

Gražiai dėkojame už siuntimą jus laikraščio, tečiaus mr 
gailesčia pranešame, kad lig šiol jo da negavome, bet gal 
į kelias dienas gausime.

Jei mums pasitaikys keliaut per Philadelphią mums 
bus didelis smagumas pasimatyt su jumis, kadangi męs 
jaučiame lyg kad jus jau pažinotume nuo to kaip girdė6* 
davom brangų kun. Pranaitį taip dažnai kalbant apie jus- 
Męs labai džiaugtumėmės išgirti kartais nuo jus ir jei 
kuomet atvyktumėt pietuosna, būtų malonu, kad mn» 
aplankytumėt. Mano šeimyna jungiasi su manim nuo
širdžioje ir giliausioje užuojautoje jūsų liūdname nuosto
lyje. Su geriausiais linkėjimais,

Labai nuoširdžiai .
P—-ni Beshere.
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Ir Amerikos anglai, kurie nabašninką kun. J.Pranaitį 
pažinojo, apgailestauja jo mirtį, kaip sekantis 

laiškas parodo.
Charleston, S. C., 

March 6th, 1917.
Dear Miss Pranaitis,

Your most esteemed letter dated February 27th was 
received a few days ago..

We were so happy to hear from you, but so shocked 
and grieved to learn of the death of your most beloved 
brother, Dear Father Pranaitis, our most beloved 
friend and pastor for five long years. Words cannot ex
press to you the love and esteem we felt for him, as well 
as did all of his parishioners of Asia. As we passed 
through Tashkent on our return trip to America we had 
breakfast at his residence, afterwards he showed us over 
his grounds, and the place where the new church was 
being erected. That we have since learned is now com
pleted and most magnificent. He pointed out to us the 
place to be under the main altar where he wished for his 
last resting place. Little did we think then it would so 
soon be, or that was the last time we would see him, for 
we hope to return to Russia after this terrible war is 
over. With you we mourn his death like a child for his 
father for we really felt like we were his children. His 
loss is unplayable both to you and us, and to his other 
children in Asia, as well as to the many who knew him 
and loved him as the kind hearted and most intelligent 
man of his ability that he was. But we can only bow our 
heads and hearts to the will of the One who does best in 
all things and humbly pray that his dear soul will rest 
in peace. He will always be remembered by us as the 
pious noble man that he was. We thank you so much 
for your kindness in sending us your paper, but regret 
to say we have not received the same as yet, but we 
probably will in a few days.

, Should we happen to go to Philadelphia we would be 
only too delighted to meet you for we feel like we alrea
dy know you from hearing, dear Fr. Pranaitis speak so 
frequent of you.

We will be so glad to hear from you, at your leisure, 
and should you ever come south we would be delighted 
to have you visit us. My family join with me in heartful 
deepest sympathy in your sad bereavement. With kindest 
regards,

Very sincerely!
Mrs. Jos. J. Beshere.

o

Lietuvos klausyjnas pusi ja.
Ilgą laiką rusai bijojo ištarti ir vardo „Lietuva." 1840 

metuose caro Aleksandro ukazas net bausme buvo užgy
ti ęsvar to ti tą žodį. Bet ilgainiui dalykai virto kitaip- 
Biurokratiška valdžia persitikrino, kad , plaukiančios; 
upės nesustbadysi ir atšaukė savo keistą užgynimą.
gamoj! karė dar labiau iškėlė aikštėn pavergtosios Lietu
vos klausimą. Rusų visuomenė kaskart daugiau prade
da įdomauti lietuviais ir jųjų reikalais. Neretai ir rusti 
spaudoje minima mūsų dalykai. Nesenai pusiau oifoialis 
valdžios organas „Nowoje Vremia" atkreipė rusų visuo
menės domą, kad lietuvių klausimas yra ir nelengva bus 
jį išrišti.

Šiomis dienomis kitas pusiau-oficialis rusų valdžios 
organas „Kolokol” taip gi pajudino Lietuvos klausimą. 
Su paprastu sau atvirumu „Kolokol" pasako mums, kad 
neprigulmybės mes nuo Rusijos negausime, nes tai, gir
di, bus.....padalinimas caro imperijos. Sis straipsnis yra
gan įdomus ir jo vertimą mes žemiau dedame:

„Esame ant rubežiaus labai svarbių laikų — rašo „Ko- . 
lokol”. — Taikos valanda jau švinta pro šių dienų rukus. 
Privalome prisirengti sutikti aniolą, kuris mums atnelš 
pergalę. Visa širdimi geidžiame, kad taika rastų mus ne
tik galingais, bet ir susivienijusiais, idant nuo pradžios 
karės esanti vienybė Rusijos tautų neišnyktų dėlei ten— 
dencijinių reikalavimų nuo Rusijos, kurie su tautine 
laisve nieko bendro neturi. Mūsų svetimtaučiai priete- 
liai, kurių broliai ir sūnus pagelbsti ginti Rusijos čielybę, 
neprivalo užmiršti, kad talkininkų valstijos kariauja ne- 
delto, idant sumažėtu arba netektų suvereniškų teisių. 
Nors ir Prancija ir Italija, ir Serbija, ir Anglija turi pra
kilnius kultūriškus tikslus, bet sumažėti jos nenori. Tą 
patį galima pasakyti ir apie mus. Padalinimas mūsų že
mių delei naujų neprigulmingų valstijų, neturi nieko 
bendro su tikslu dabartinės karės, su tikslu emancipaci
jos (išsiliuosavimo) nuo Berlyno ir Viennos. Mažutės 
valstijos niekuomet nepajėgs to padaryti. Taigi tverti 
mažutes valstijas netik būtų nonsensas, bet didžiausias 
prieštaravimas praeičiai. Deja, privalome pažymėti, kad 
daugelis mūsų draugų kovoje su amžinu priešu, enia pa
vojingu keliu politišku reikalavimų, kurie kaipo tokie, 
priešinasi idealogijai mažų tautelių. Tą galima pastebėti 
netik lenkų spaudoje, bet ir lietuvių ir latvių. Manom, 
jog yra mūsų priedermė tą krypsnį pasmerkti. Nesenai 
latvių dienraštis „Zihdunis” rašė, kad visiems Rusijos 
svetimtaučiams reikia susijungti, dėlei pasekmingeenio 
įkūnijimo savo tautinių aspiracijų (troškimų), nes visų 
tikslas yra vienas ir tas pats: savystovybė. Lietuvių, 
laikraštis „Lietuvių Balsas" (Petrograde), girdimas len
kų reikalavimus, taip rašė: „Lietuvių tauta turi gan jė— ■ 
gų ir pilną teisę savystoviai gyvuoti. Talkininkai kalba 
apie belgus, serbus, armėnus, lenkus, bet.niekuomet apie 
lietuvius. Privalome pasakyti, kad lietuviai jau supran
ta savo asmenišką vertę ir mokės ginti savuę reikalas. 
Privalome naudoties pavyzdžiu lietuvių iš užimtų vokie
čiais kraštų. Apart kitų dalykų jie mokėjo iškariauti 
tautinę mokyklą.”

Dėl Dievo meilės! — šaukia „Kolokol” — ar gi jus ma
note, kad Rusija išpildys jūsų tautinius norus, jeigu nu
rodote pavyzdį vokiečių kurie jus užganėdina lietuviš
kose gubernijose? Tame negali būti abejonės. Jūsų mo- ' 
kyklos, ir jūsų kultūra, ir jūsų kalba randa didžią pa
spirtį Rusijoje, kuri mokės tinkamai apkainuoti jūsų iš
tikimybę ir pagelbą.”

Sis balsas įtekmingo rusų laikraščio, nepripažįstančio/ 
konstitucijos, beveik jokių komentarų nereikalauja. Jie 
atvirai ir aiškiai mums pasakoj kad pasižadėjimas kariau
ti už mažųjų tautų laisvę tebuvo tik karės laiku prasima
nyta gudrybė. Mes negalime tikėti nei „Kolokolo” ža-“. 
dėjimams, kad valstijoje, kurią valdo jo nuomonių žmo*1' 
nės, turėsime savo mokyklas, savo kultūrą.

Vargu pasitikėti ir tiems menkiems rusų prižadams^

Brangi p. Pranaitis,
Jūsų didei godojama laišką 27 d. vasario priėmėme 

pirm kelių dienų.
Mums buvo taip malonu išgirst nuo jus, bet sykiu 

taip skaudu dažinoti mirus jus numylėtą brolį, Brangų 
kunigą Pranaitį, mus numylėtą prietelių ir kleboną per 
penkis ilgus metus. Žodžiai negali išreikšti jums, kaip 
mes jį mylėjom ir visi jo Azijos parapijiečiai. Kaip męs 
važiavome per Taškentą grįždami į Ameriką, męs buvo
me ant pusryčiu jo rezidencijoje, po kam jis parodė 
mums savo žemę ir vietą, kur nauja bažnyčia buvo stato
ma, kuri, kaip vėliau girdėjome, dabar jau užbaigta ir la
bai puiki. Jis taipgi pažymėjo mum vietą, po turinčiu 
būt didžiuoju altorium, kur jis norėjo būti palaidotu. Ma
žai męs tada nuvokėme, kad tai bus taip greit, arba kad 
paskutinį sykį jį matėme, kadangi męs tikimės sugrįžti 
Rusijon šiai baisiai karei pasibaigus. Su jumis mes apgai
lestaujamojo mirtį kaip vaikai savo tėvą, nes męs tikrai 
jautėme lyg būtumėm jo vaikais. Jo netekimas nenumal
domas kąip jums taip ir mums ir jo kitiems vaikams Azi
joje lyginai kaip ir visiejns kitiems kurie jį pažinojo ir 
mylėjo kaipo geros širdies ir išmintingiausią sayo gabu
mo, kaip jis, žmogų. Tečiaus męs turime galva ir širdžia 
nusilenkti vien prieš valią To, kuris visuose dalykosepa- nes kas jau sykį apgavo, tai jau daugiau netikima, 
daro geriausia ir nuolankiai melstis, kad jo vėlė ilsėtųs „Draugas.

•s
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Katalikų skaitlius pasididino 458.770 1916 
metais Suv. Valstijose.

Neseniai išleistas 1917 „Catholic Directory” paduoda 
skaitlines, parodančias, jog katalikų skaitlius Suvieny
tose Valstijose pereitais metais pasididino kone pusę mi- 
lUono, beje 468.770.

Pačiose Suvienytose Valstijose (neskaitant salų) kata
likų skaitlius buvęs 17.022.879. Jie sudarė 64 vyskupi-

Filipinų salose gyvena 7.342.262; pridėjus gi prie 
te'skaitliaus Alaskos, Guam, Hawaii ir Porto Rico salų 
kataliku skaitlius siekiąs 8.413.267. Taigi iš viso Suvie
nytu Valstijų žemėse dabar gyvena 26.4361.36 kata-

Directory parodo, jog dabar iš viso yra Suvienytu 
Valstijų žemėse 14 arkivyskupu, 96 vyskupai ir 19.983 
kunigų. ' Kunigu skaitlius pereitais metais pasididino 
411, gi nauju parapijų suorganizuota 367.

Buv. Valstijų katalikai savo lėšomis užlaiko 102 se- 
mlnarijas, kuriose mokinasi 6.898 klierikai; be to kata- 
likų lėšomis užlaikoma 216 vaiku kolegijos ir 676 mer
gaičių akademijos, 293 našlaičių prieglaudos, 106 senelių 
namai ir 6.687 parapijinės mokyklos, kuriose mokinasi 
1.887.644 vaikai.
- Dvidešimts septyniose valstijose katalikų skaitlius 
pasiekiąs 100.000.

Daugiausiai katalikų gyvena New Yorko valstijoje, 
'jeje 9.962.971, Pennsylvanijoje 1.866.000.

Piakelbimu.

LAIME ŠEIMYNOJE.
Aršiausias šeimynos laimės priešas tai liga. Ji nuolat 

tykoja; tečiaus šių dienų energingas su ja kariavimas, 
pastoja jai kelią ir apmalšina jos įsiutimą. Trinerio Ame
rikinis Elixiras iš Kartaus Vyno geriausia nuo ligų ap
sauga. Jis išvalo žarnas, prašalina susikimšusią-medžia
gą, atnaujina virškinimo organų normali veikimą ir su- 
drūtina visą kūną. Jame nieko nėra kas kenktų lep- 
niam pilvui. Tai šeimynos gyduolė kilniausioje to žodžio 
prasmėje. Nuo užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nervuo- 
tumo, netekimo apetito ir energijos, pilvo negalių, gy
venimo permainoje ir t.t. Trinerio Amerikinis Elixiras 
iš Kartaus Vyno giriamas kaipo ištikimiausia gyduolė. 
Kaina $1.00. Aptiekose. Trinerio Linimentas padeda 
kaip didelėse taip mažose ligose. Jis pagelbsti nuo reu
mato, neuralgijos, sąnarių išsisukimo, sutinimo, bet ypa
tingai jis palengvina kojoms po maudynei. Kaina 26 ir 
60o. aptiekose, krasaZ35 ir 60o. Jos. Triner, išdirbėjas 
chemikas, 1883 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
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1. — New York 2.962.971
9. — Pensly vania 1.866.000
8. — Illinois 1.482.587
4. — Massachusetts 1.406.913
6. — Ohio 839 894
6. — New Jersey 712.000
7. — Michigan 631.000
8. — Wisconsin 586.857
9. — Louisiana 649.700
10.— Missouri 631.000
11. — California 524.233
12. — Connecticut 608.498
18. — Minnesota 478.835
14. — Texas 411.790
16. — Maryland (ir Dist. of Col.) 287.000
16. — Rhode Island 275 000
17. — Iowa 263.431
18. — Indiana 255.255
19. — Kentucky 181.686
20. — New Mexico 150 573
21. — New Hampshire 134.009
22. — Maine 1 h 3.6 2 7
23. — Kansas 131.128
24. — Nebraska 115.433
25. — Colorado 110.987
26. — Nori h Dakota 104.371
27. — Montana 101.200

Lietuvius žada imti j kariumenę.
Vienas iš Londono laikraščių praneša, būk jis sužino

jęs, jog valdžia galutinai nutarusi kas veikti su prieteliš- 
ku šalių pavaldiniais tinkančiais kareiviavimui. Esą bū- 
«ią duota pasirinkti vieną iš dviejų: arba stoti į Britani
jos kariumenę, arba važiuoti į savo tėvyne. Tas naujas 
pasirėdymas patiesiąs žydus, lietuvius, prancūzus, italus, 
belgus, lankus, rusus, latvius, serbus, visus talkininku 
pusės pavaldinius.

Beja, visgi tai dar tik paskala, kuri gal teisinga, gal 
ne. Ir vėl: kur lietuvio tėvynė? Jug ji ne Samaroj — 
Archangelske, o kur nors tarp Kauno—Vilniaus—Suval
kų. Ar tenai lietuvius gabentų?.....

Kaip ten nebūtų, lietuviams neverta išsigansti.
„Išeiv. Dr.”
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Del susižinojimo su Lietuva.
Pranešam visiems klausiusiems per Švedų—Lietuvių 

Komitetą apie pasilikusius Lietuvoje, kad visų prašymai 
atlikti ir kad klausiame tuojau pat, kaip tik ateina laiš
kas. Atsakymai gi taip ilgai neateina del painių karės 
aplinkybių.

In tuos klausimus, kurie buvo padaryti liepos ar net 
birželio mėn., atsakymai pradeda grįžti tik dabar. Grei
čiau atsakymai ateina iš miestų, negu iš sodžių.

Iš vietų kurios arti fronto (per 4—5 mylias), ateina 
tik trumpi pranešimai, kad jokių žinių negalima esą iš 
ten atsiųsti. Taip, negalima gaut jokių žinių iš Zarasų 
apskrities šiaurės, iš Švenčionių, Ašmenos ir Lydos ap
skričių.

Vėl gi, kaip tenka patirti, dauguma laiškų, paleistų iš 
Rusijos, nepasiekia komiteto. Taigi, kreipiantis antrą 
kartą l Komitetą reikia atkartoti visas pirmasai laiškas.

Kareivių gi laiškai ateina Komitetan be adresų. Cen
zūra iškerpa vardus ir numerius jų pulkų. Jų prašymų 
tokiuo būdu Komitetas atlikti negali.

Rašant komitetui reikia rašyti kuotrumpiausiai, rei
kia aiškiai parodyti savo ir jieškomųjų žmonių adresai. 
Kad būtų patogiau rusų cenzūrai, reikia parašyti ant vo
ko (konverto) kuria kalba parašytas laiškas.
* Atsakymui turi būti indėta už 20 k. pačto markių.

Švedų Lietuvių Komitetas,
Adresas: Svensk—litauiska komitten. Postbox 397,

Hi ockh olm. ——m——— 

-- Kosulio GyduolS 
yra geriausias vaistas ntjo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčiu 
čiais.

Mainieriai, kankinaifiL 
Mainų Dulkių, Parako dūmų, 
ir Astmos aptuėrės pagelbą. 
vartodami Either Dilelafe 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių inži
nierių, kaipo geriausiūs 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AJP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c.S1.00<

Rekomenduojame taipogi.
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 60 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjlmų, 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25a. 
REV. MICHAEL Dx IELSI* (M Divisioa Str. Casadea, N. J,

Father’s Di leisi
šalčio, whooping 

astmos ir kitu ligų 
susirišimą su plan-

o:

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Philadelphia, Pa,
416 Hooper St, Brooklyn, N. Y.

IIIIIIIIIIIIIIIH

Skaitykit „Žvaigždę
uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiitiiiiiniiiniiiiiiiiiiiiiimif!

^BANKINIS KONTO RAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai- Par“ 

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigui visą 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Kr autuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pa® j*' 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrlnt’

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Visur IPennsylvanijoj ir Delaware
Pirkite nuo 
krautuvininko 
kuris 
šita

!
a

Jau išėjo "iš spaudos
Išpažinties Istorija

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Žiburis kurs niekad neklysta 
Atlantic HAY0L1GIJT OIL 
duoda šviesesnį n riuagesiij 
žibutį negu paplūstas keruHi- 
nas dėlto, kad jis yra geriau 
išdirbta-
Nėra dūmų —

Nėra apdegusių knatų —
Nėra smalkių 

•lūs gaunate viršesnį žiburį arba šiluma ne
mokant daugiau kaip už žemesnės vertės 
kerosiną.
Prašykite Rayolight kerosirto vardu
Mes patariame naudojimui, New Perfection 
Virimo Pečius, Perfection Bedūminius 
Sildytojus ir visokias Kayo Įtampas. Dėl ge
riausių pasekmių visados naudok

ATLANTIC

parodo 
narasa

ir prašykite
i o vardu

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Pa t r i j o t i z - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde
3654 Richmond St.,

arba

o

o

PO 
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 880 puslapių ir.papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -;- -;-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai 'Įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiau? įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu 
lietuvių naujoKvuių istorijos tose vietose.
Knygos kaina .... .2 doi.
Audeklo apdarais ....................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarn&vim&s visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

irPeterburgo.su


Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS„TIKYBA IR DORA 

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 
eina du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30«., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas neri gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
<r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dviaąvaitini ilus- 

truotajaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis j'aunimo laikraštis 
Amerikoje. \

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
menėsjgyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo'organizacija. 
Alėtam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
Ii. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St

už

Chicago, Ill.

ioi

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

. American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kadjLietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. C
4) Apie Lietuvos hierarchiją’!straipsnį! iš( La 

Vera Roma.
5) Advokato W. ButlerioJKiš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- £ 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems.''ameri- !! 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

O

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

oo

“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo’ir 7-tas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAŪLAKIS,
g£4 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsiaakya laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draagai” — $2.00, ‘'žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abadu_________________________________ $3.25
2) “Dragas”— $2.M, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “Žvaigi4č” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu________________ J______________ ._____ .$5.25
5) “žvaigždė”—^ $3.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75e. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Drangas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ________ __________ _____ ___________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ................$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” -— $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ...............    $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ....... .......................      _.......  $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu__ ____ __ ______ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu........ ..................$1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora," “Vytis”

ir “Darbininkas”...................     $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu......................    $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ...............  $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ..........................  $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu .............. $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi...... _............$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“žvirblis.” Visi.................................................. $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi ..................
22) “Draugas,” “žvaigždė,’.’ “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi........... .$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$6.25

Kurie per ,,ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO
PHILADELPHIA, PA3654 RICHMOND ST.,

Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS

LAIKAS VISIEMS PRIE SVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti

„Šviesa”
kurį~8kaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
priejšviesos parodyti kelią.

„SVIESA" rašo labai daug pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

,,SVIESA” kainuoja’metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

“DRAUGAS” duoda daug žinių, is karės lauko, pa
sakoja, kas dedas nelaimingoje musę tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų susipratimų, platina 
katalikiškai lietuviškų kultūrų.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. •

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis, adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

p

Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius

Apskaitymai až darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

h.

SPAUSTUVE

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- 
ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N 
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension 

(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite
“LIETUVIŲ BALSĄ
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedą šviesties ir’tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo_ skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,'grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir jį pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap._ 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose**metams> 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutėj po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 oentų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė^
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygj „Basanavi 
Siaus pasakos” vertes *1.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygf, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauj e 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Viską at 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit sam p 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ii 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVĘ M U.

M. A. NORKŪNAS
16d Melrose Str. Montello, Mass.



ŽVAIGŽDĘ,

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

.Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Rudolfas 
Idlargas.

Kun. A.

1.00

25

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
push 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mą Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

JBtarokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.. 25

Jfabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman *o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pust 1.00

fiyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, ’ 
Pa., 81 pusi. 10

Ji kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 push, 

102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais , . 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

9 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Bvakarės gret Lemanoežeio. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,

• Pa.,172 pusi. 75
Sova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. . 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20

Kraaauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Idstuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. . 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, Y5

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermlte. Lietuviškai vertė Pranaičių

. Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. , 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. 'Vertė

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05
Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.

Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.

Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 285 pusi. . 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 

, Str., Brooklyn, N. Y. 10
Slapus ir. anapus grabo. Parašė J. Gedutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 8.00
Drūtais audeklo apdarais 8.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

3odžiouių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
sia lietuviška kalba šioje knygoje iš- 

v tas visas Katalikų Teologijos moks- 
-henandoah, Pa., 285 pusi.

t’ikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
-henandoah, Pa., 72 pusi.

1-a- < impo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė- 

Shenandoah, Pa. 1907 m.
• Kaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 

gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan- 
loah, Pa., 62 pusi.

»«■ ralistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
Jori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan- 
loah, Pa., 124 pusi.. ,

<&aiei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
todų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 19*12. 121 
push '

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu: „
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street,
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Shenan-
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knygas' reikia

Phlladelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y,

'Naudingos ir Pigios Knygeles

B«U Phone, Diektam 8M» Stl

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra J 

Physician and Surgeon (Keturis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy J 

Iru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. I 
Ofiso valandos: 9-11 rita, 2-4 po pfet. 7 91 
vakaro.Nedalioms; 9-11 rito 1-4popiet, I

r. V

pasuk:

Orl^AS:
4. Jardin

J. WIN i
Uiirur*

M <fr>Uu«fl* U
-a i-aaa ak ii-

»v -io
< »terij liffaa

110 W. Oak str., netoli 
SHENANDOAH PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausia Lietuviška* Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917-33-rdSt Chicago, Ill

Tėl. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokią laijąįkmj^ 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišką drabužią, 
čeveryką ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinią 
daiktą: laikrodėlių, žiedą, špilką, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrią visokią knygą: maldaknygią, istoriją, poeziją 
ir tt. Norėdamas kg pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

5

5

5

5

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas

5
20

15
5

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

d ŽVAIGŽDE «
3654 Richmond St.,

O

o:

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę ...... .

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam .

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Japy- 

sakėlės . . . .............................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis . . . . .
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.....................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje . . .» . * 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo.Tėvyne—Lietu Va . 25

Philadelphia, Pa.

Nauja knyga.
NAUJOS EILES 

IR 
DEKLIAMACUOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkini naujiausių ir puikiausiu eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU. 
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond .St., Philadelphia, Pa.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G i

DRUKUOJa:
knygas, cirkuliorius, tikiktus, konstitui 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMUS 
VESELIJU, ROBERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. hxCSIGRAUD

Kreipki® ant adreeot

3654 Richmond St
PhriladelpHia, Pa

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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